АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТУМБОТИНО ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    06. 10. 2016                                                                                                             № 44
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района на 2017 - 2019 годы»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования рабочий поселок Тумботино от 05. 10. 2016 года № 40 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области»:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района на 2017 - 2019 годы» (приложение).
2. Постановление № 15 от 02. 07. 2014 г. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района на 2015 - 2017 годы» признать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования рабочий поселок Тумботино и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Нижегородской области.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                 А. М. Кокин
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

рабочий поселок Тумботино
Павловского муниципального района

Нижегородской области

от 06. 10. 2016 г. № 44

1. Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино
Павловского муниципального района на 2017-2019 годы»

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области

	Цели муниципальной программы
	Усиление системы противопожарной защиты муниципального образования рабочий поселок Тумботино, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	Задачи муниципальной программы
	Укрепление противопожарного состояния территории муниципального образования, объектов муниципальной собственности, жилого фонда

	Этапы и сроки реализации   муниципальной программы
	2017 – 2019 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования
	Годы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Всего за период реализации программы

	Всего
	71,0
	71,0
	71,0
	213,0

	Федер. бюджет

	Обл. бюджет

	Районный бюджет

	Бюджет поселения
	71,0
	71,0
	71,0
	213,0

	Прочие источники

	Индикаторы достижения целей
	1. К 2019 году будет обустроено 60 км. минерализованных полос.

Раздел 2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района на 2017 - 2019 годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей, объектов муниципальной собственности.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Нижегородской области:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 г. (с изменениями и дополнениями).

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.
Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией муниципального образования рабочий поселок Тумботино совместно с инспекторским составом ОНД Павловского района УНД Главного управления МЧС России по Нижегородской области ведется определенная профилактическая работа по предупреждению пожаров:

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.

-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью.

На основании статьи 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ, части 10 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах.
Первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения (статья 1 Федерального закона № 69-ФЗ).

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

11) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

12) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2.2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты муниципального образования рабочий поселок Тумботино, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу: укрепление противопожарного состояния территории муниципального образования, объектов муниципальной собственности, жилого фонда.

2.3 СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на период 2017 - 2019 годы и осуществляется в один этап.
2.4 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	феде-ральный бюджет
	област-ной бюджет
	районный бюджет
	бюджет поселения
	прочие источ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация и проведение противопожарных мероприятий на территории муниципального образования
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	213,0

	213,0

	2017 год
	71,0

	71,0

	2018 год
	71,0

	71,0

	2019 год
	71,0

	71,0

	1.1.
	 Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство защитных минерализованных полос, вырубка деревьев, удаление и сбор сухой растительности и другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах на объектах защиты)

	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	105,0

	105,0

	2017 год
	35,0

	35,0

	2018 год
	35,0

	35,0

	2019 год
	35,0

	35,0

	1.2.

	Содержание подъездных путей к противопожарным водоемам
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	90,0

	90,0

	2017 год
	30,0

	30,0

	2018 год
	30,0

	30,0

	2019 год
	30,0

	30,0

	1.3.
	Организация деятельности добровольной пожарной охраны (страхование жизни)
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	18

	18

	2017 год
	6,0

	6,0

	2018 год
	6,0

	6,0

	2019 год
	6,0

	6,0

	ВСЕГО по программе

	Всего
	213,0

	213,0

	2017 год
	71,0

	71,0

	2018 год
	71,0

	71,0

	2019 год
	71,0

	71,0

2.5 ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
   индикатора
	Ед.
изм.
	Значение индикатора

	2015 год

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	 Обустроено минерализованных защитных полос
	км.
	20
	20
	20
	20
	20

2.6 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
   программы
	Наименование главных распорядителей средств,

годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Муниципального образования рабочий поселок Тумботино

Павловского муниципального района на 2017-2019 годы»

	2017 год, всего
	71,0

	71,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	71,0

	71,0

	2018 год, всего
	71,0

	71,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	71,0

	71,0

	2019 год, всего
	71,0

	71,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	71,0

	71,0

	ИТОГО по программе:
	213,0

	213,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	213,0

	213,0

Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Раздел 3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов с массовым пребыванием людей, жилых домов граждан.

Реализация разделов Программы и ее финансирование в полном объеме позволит:

· снизить число погибших, пострадавших и наносимый огнем материальный ущерб;

· уменьшить риск пожаров в жилье, учреждениях и организациях с массовым пребыванием людей, объектах экономики на территории муниципального образования;

· повысить готовность сил и средств пожарной охраны органов местного самоуправления и населения к действиям по предотвращению и ликвидации пожаров и их последствий.